

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容或声明
声明		除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
未亲自出席董事姓名	未亲自出席原因	被委托人姓名

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

√ 适用 □ 不适用

是否以公积金转增股本

□ 是 √ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以2018年12月31日总股本314,714,579股为基数,向全体股东每10股派发现金红利1.50元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

董事会议决通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用 √ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	宜昌交运	股票代码	002627
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡军红	王瑞芳	
办公地址	湖北省宜昌市桔园岭6号	湖北省宜昌市桔园岭6号	
电话	0717-6461487	0717-6461487	
电子邮箱	huhj@ycjy.com	wh@ycjy.com	

2、报告期主要业务或产品简介

(一)公司主要业务

报告期内公司经营旅客运输服务、旅游综合服务、汽车销售及售后服务、现代物流服务等业务,其中旅客运输服务业务、旅游综合服务业务、汽车销售及售后服务业务为公司主要业务。

1.旅客运输服务业务

公司旅客运输服务业务涵盖了道路客运线业务、汽车客运站服务、出租车客运和网约车服务,公司是道路运输一级企业,已连续14年入选中国道路运输百强诚信企业,2018年公司位列中国道路运输百强诚信企业第16位。

(1)道路客运业务

道路客运业务是公司的核心业务,也是公司进一步拓展旅游客运业务的基础。

道路旅客运输经营业务是指公司的营运客车在获得交通主管部门核定的道路线路经营权后,按照固定的线路、时间、站点、班次,为社会公众提供具有商业性质的道路客运活动,包括固定班次客运和普通班次客运。固定班次客运是班线客运的一种补充形式,在客运班次不能满足需要时,临时增加或取消部分客运班次的线路、站点运营的方式。班线客运根据线路不同采取由公司经营与责任经营并行的经营模式。报告期内,公司完成宜昌至枝江、宜昌至当阳的城际公交线路,实现宜昌至周边县市城际安全覆盖。

(2)汽车客运站站务

客运站和客运站经营是公司客运经营业务的重要组成部分,是公司开展道路、水路客货业务经营的支点和依托。

公司的客运站经营业务是公司所属的营运车辆提供站务服务外,也同时向具有道路运输经营资质的其他企业,为其所属营运车辆提供客站代理、安检服务、清洁保洁、停车服务等,进而提供客站各类站务服务,并根据物价主管部门的核定,收取相关费用,计入站务收入。

(3)出租车客运

出租车客运业务是指公司在获得交通主管部门的出租车运输经营权后,依法经营的出租车业务。目前公司开展出租车运营业务经营权和所有权“两权分离”的历史原因,采取包经营方式,车经营为辅助的经营模式。

(4)网约车服务

2017年7月,公司投资成立联客行公司,主要负责网约车项目的投资和营运,按照国家、省及交通主管部门的政策规定,以及《宜昌市城市网约车的出租汽车经营服务管理实施细则》的具体要求,经营本地网约车业务;2018年6月,联客行公司取得宜昌市道路运输管理局颁发的《网络预约出租汽车经营许可证》,成为宜昌本土唯一且唯一的“三证齐全、人车合规”的网约车企业。

2.旅游综合服务业务

旅游综合服务业务是指以旅游服务为基础,以旅游服务为依托,向旅游者提供交通、游览、住宿、餐饮、购物、文娱等服务的综合性产业。旅游综合服务业务主要经营活动包括跟团旅游服务、旅行社、地接和旅游客运。公司旅游综合服务业务主要包括旅行社服务、旅游团地接及旅行社业务,具体情况如下:

(1)旅行社业务

公司旅游客运业务主要包括旅游景区客运、旅游包车服务和水路旅游客运服务,旅游产业是公司转型发展的重要方向,当前产业发展新机遇,经营绩效和资产规模的持续成长。具体如下:

旅游景区客运是指以运送游客观光为目的,在旅游景区内运营或者其线路至少一端在旅游景区(点)的一种客运营式。公司旅游景区客运主要通过车经营的经营模式,提供固定班次点到旅游景区的公路客运服务。

旅游包车服务是指以运送团体旅客为目的,将客包租给用安排使用,提供统一驾驶,按照约定的起始地、目的地和行驶线路,按行驶里程或者包用时间计费并统一支付费用的的一种客运营式。包车客运全部采取公司经营的模式。

水路旅游客运服务的经营模式是通过旅行社组团游客及销售渠道服务,为游客提供跟团观光旅游服务。目前公司水路旅游客运产品主要为“两江一峡”、“长江三峡”观光线路为中心,已开发出多样的游船产品,系公司重点投入项目。

(2)旅行社

旅行社业务分地接服务和组团业务。对于地接业务,由公司旅行社和上游旅行社合作开展为游客提供本地旅游服务;对于组团业务,为公司旅行社与上游旅行社或人直接提供服务内容,并提供旅游服务。

(3)旅游团地接服务

旅游客运服务业务主要是为公司旅游团地和旅行社的客户提供导游与导游、代理服务,并为客户提供导游与上游服务。客运业务中的服务项目主要包括跟团旅游服务和跟团旅游服务。

3.汽车销售及售后服务业务

公司作为域内汽车经销商,在宜昌及恩施地区开展轿车汽车品牌的整车销售和售后维修、配件增值服务。公司为宜昌及恩施地区主要的汽车经销商之一,报告期内汽车经销及维修服务业务为公司的主营业务之一,为公司提供了重要的收入来源。

4.现代物流服务业务

公司的现代物流服务业务于项目建设和运营,天元物流为公司全资子公司负责项目建设和物流业务经营。宜昌东港物流中心项目(一期)已经处于运营,目前二期已开工建设,主要提供仓储、仓储、装卸搬运等服务。

(二)公司主要业务或产品简介

报告期,公司新增三峡游轮中心土地一级开发业务,2015年12月10日,宜昌市人民政府授权宜昌市土地储备中心与控股子公司三峡游轮中心签署《三峡游轮中心土地一级开发合作合同》,由三峡游轮中心公司负责三峡游轮中心项目用地的土地一级开发,2016年6月18日公司股东大会2016年度会议审议通过了《关于三峡游轮中心项目土地一级开发投资事项及土地一级开发合作的议案》,《长江三峡游轮中心项目土地一级开发合同》正式生效。由本公司控股子公司负责筹集资金用于三峡游轮中心项目用地的土地一级开发,三峡游轮中心根据合同约定向土地一级开发中心支付成本,获取土地一级开发的投资收益增值收益。详见2016年12月11日公司公告《公告编号2016-040》。2016年4月26日本公司公告《公告编号2016-025》。《公告编号2016-025》项目上土地一级开发工作,由于项目资金筹集未到位,该项工作进展较缓慢基本处于停滞状态。2017年10月公司使用自有资金发行股票募集资金4.92亿元,向三峡游轮中心单户增资;2018年6月,公司向三峡游轮中心进行财务资助1.32亿元。三峡游轮中心获得上述资金后土地一级开发取得一定进展。

3.主要会计政策和财务指标

(1)近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	1,996,380,354	2,027,367,911	-1.99%	1,842,600,303
归属于上市公司股东的净利润	61,038,127	100,819,371	-39.48%	114,177,972
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	57,306,446	43,494,438	32.29%	41,159,165
经营活动产生的现金流量净额	-72,685,363	67,870,989	-175.34%	127,562,947
基本每股收益(元)	0.0318	0.0700	-61.13%	0.0312
稀释每股收益(元)	0.0318	0.0700	-61.13%	0.0312
加权平均净资产收益率	4.65%	9.07%	-93.74%	5.51%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于2018年6月15日发布了《财政部关于印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2018〕15号),对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司执行上述规定的主要影响如下:

(1)编制现金流量表时,将与资产相关的政府补助的现金流量从原作为筹资活动的现金流量调整为经营活动的现金流量,比较数据相应调整。

(2)代扣代缴个人所得税滞纳金列报,收到的扣缴税款手续费,应作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中列报。比较数据相应调整。

公司于2018年10月19日召开的第四届董事会第十五次会议审议通过了《关于会计政策变更及新增会计估计的议案》。

(2)分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	566,429,725.71	543,786,140.06	543,771,431.04	542,833,610.84
归属于上市公司股东的净利润	10,394,649.92	33,993,923.72	39,529,770.93	10,527,349.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,962,705.35	25,428,236.23	19,823,744.44	2,102,197.54
经营活动产生的现金流量净额	-127,710,636.32	-99,710,692.92	-12,913,962.58	161,562,923.69

上述财务指标或其总数是否与已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

证券代码:002627

证券简称:宜昌交运

公告编号:2019-026

湖北宜昌交运集团股份有限公司

2018年度报告摘要

报告期内,公司持续强化内部管理,进一步优化完善人力资源、财务审计等管理制度,提升规范运作水平。

2.安全生产

公司牢固树立“安全生产高于一切”的原则,严格落实安全政策,落实安全警示教育,坚持红线意识,强化底线思维;严防安全漏洞,及时排查消除安全隐患;构建完善的安全管理制度体系,严守安全红线,严控环保风险,全面整治安全环保漏洞。

(三)党建工作

公司以夯实思想建设、完善组织建设、强化作风建设、推进制度建设为重点,深入开展企业文化建设工作,取得良好工作成效。

(三)党建工作

1.为拓宽公司融资渠道,调整并优化债务结构,降低公司短期偿债风险,经公司董事会及股东大会审议通过,同意公司向合格投资者公开发行不超过30亿元的公司债券。报告期内,公司配合承销机构东方花旗证券已完成项目尽职调查,并将申报材料报送深交所审核,2019年1月23日获得深交所审核通过,2019年3月25日获得中国证监会核准发行批文。

2.为进一步加强加快转型升级,扩大公司在旅游服务领域的市场占有率与业务规模,提升公司持续盈利能力,公司筹划发行股份购买江苏景区100%股权并募集配套资金。报告期内,公司配合中介机构开展尽职调查工作,自2019年1月18日起停牌,经公司董事会审议通过本次发行股份购买资产并募集配套资金事项的预案,2019年2月1日复牌并公开披露预案。目前正在推进审计、评估等相关后续工作。

2.报告期内主营业务是否存在重大变化

√ 适用 □ 不适用

3.占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位:元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
一、旅客运输	342,283,745.36	47,209,923.63	13.69%	0.41%	-1.05%	-3.47%
1.道路客运	281,471,433.93	37,263,151.28	13.24%	-3.67%	-21.92%	-3.55%
2.站务服务	41,311,960.31	6,027,039.24	15.70%	10.08%	80.32%	6.57%
3.出租车客运	17,996,360.00	-2,610,000.00	-14.50%	89.66%	-28.00%	-14.61%
二、旅游服务	189,201,654.40	62,495,461.60	33.00%	22.84%	51.71%	6.28%
1.旅游团地接	20,072,916.92	9,626,479.96	47.96%	56.46%	25.12%	26.59%
2.水路旅游	61,170,199.22	29,140,193.20	47.67%	42.72%	44.10%	0.46%
3.公路旅游	42,370,761.26	6,281,804.02	14.83%	15.19%	35.11%	2.19%
4.旅行社业务	66,668,429.99	17,396,115.20	26.40%	6.68%	28.41%	4.50%
三、汽车销售及售后服务	1,118,426,823.13	61,244,823.13	5.48%	-2.47%	4.28%	0.36%
四、现代物流	200,396,180.07	8,922,221.19	4.43%	-1.23%	-0.54%	3.00%
1.供应链管理	229,124,100.00	9,700,000.00	4.23%	-23.04%	25.02%	1.66%
2.仓储服务	78,956,077.00	0,000,000.00	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
3.物流服务	18,446,100.00	3,220,221.19	17.45%	-5.20%	-33.00%	-7.50%
4.物流服务	63,706,366.00	38,066,000.00	59.74%	4.56%	-1.62%	-4.51%
五、其他业务	8,814,000.00	8,814,000.00	100.00%	0.00%	0.00%	0.00%
主营业务合计	1,969,252,389.18	98,386,118.6%	5.02%	0.76%	1.02%	0.02%
其他业务合计	57,149,397.40	31,616,460.8%	55.11%	33.38%	38.46%	3.11%
合计	2,026,401,786.58	130,002,679.4%	6.41%	1.19%	1.25%	1.71%

4.是否存在需特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5.报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6.报告期内资产、负债及所有者权益变动情况

□ 适用 √ 不适用

7.涉及财务报告的相关事项

(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明

√ 适用 □ 不适用

1.重要会计政策变更

财政部于2018年6月15日发布了《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2018〕15号),对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司执行上述规定的主要影响如下:

(1)编制现金流量表时,将与资产相关的政府补助的现金流量从原作为筹资活动的现金流量调整为经营活动的现金流量,比较数据相应调整。

(2)代扣代缴个人所得税滞纳金列报,收到的扣缴税款手续费,应作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中列报。比较数据相应调整。

公司于2018年10月19日召开的第四届董事会第十五次会议审议通过了《关于会计政策变更及新增会计估计的议案》。

(2)分季度主要会计数据

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	566,429,725.71	543,786,140.06	543,771,431.04	542,833,610.84
归属于上市公司股东的净利润	10,394,649.92	33,993,923.72	39,529,770.93	10,527,349.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,962,705.35	25,428,236.23	19,823,744.44	2,102,197.54
经营活动产生的现金流量净额	-127,710,636.32	-99,710,692.92	-12,913,962.58	161,562,923.69

上述财务指标或其总数是否与已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理

内部管理